

Số: /BC-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2025**

Thực hiện Công văn số 1366/STP-VP-TTr ngày 23/5/2025 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2025;

Sở Tài chính báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 (có biểu mẫu kèm theo báo cáo) như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Ban hành văn bản chỉ đạo và hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:**

Sở Tài chính là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tài chính; ngân sách nhà nước; thuế, phí, lệ phí và thu khác của ngân sách nhà nước; tài sản nhà nước; các quỹ tài chính nhà nước; đầu tư tài chính; tài chính doanh nghiệp; kế toán; kiểm toán độc lập; giá và các hoạt động dịch vụ tài chính; quy hoạch; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch đầu tư công và các nguồn vốn đầu tư NSNN khác; cơ chế, chính sách trong các lĩnh vực kinh tế, thu hút nguồn lực đầu tư, cơ cấu lại kinh tế, triển khai mô hình kinh tế mới,; đầu tư trong và ngoài nước; quản lý nguồn hỗ trợ phát triển chính thức, các nguồn khác; đấu thầu, đăng ký kinh doanh; kinh tế tập thể, hợp tác xã, kinh tế tư nhân,...tại địa phương theo quy định của pháp luật.

Thực hiện chức năng nói trên trong 6 tháng đầu năm 2025, Sở đã ban hành tương đối đầy đủ, kịp thời các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác PBGDPL như:

- Kế hoạch số 29/KH-STC ngày 03/01/2025 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025;

- Kế hoạch số 58/KH-STC ngày 07/01/2025 tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025;

- Kế hoạch số 69/KH-STC ngày 07/01/2025 thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Tài chính năm 2025;

- Công văn số 31/STC-VP ngày 03/01/2025 về việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 01/2025;

- Công văn số 353/STC-VP ngày 11/02/2025 về việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 02/2025;

- Công văn số 35/STC-VP ngày 05/3/2025 về việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 03/2025;

- Công văn số 678/STC-VP ngày 04/4/2025 về việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 4/2025;

- Công văn số 1354/STC-VP ngày 12/5/2025 về việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5/2025.

## **2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ**

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Sở đã thực hiện tốt việc thông tin, phổ biến pháp luật trong các lĩnh vực, phạm vi quản lý; chú trọng chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm; chú trọng phổ biến các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật; thông tin rộng rãi, kịp thời các dự thảo chính sách pháp luật có tác động lớn đến xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách và soạn thảo văn bản. Cụ thể:

- Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp như: Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết 246/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025;

- Sở đã tập trung chỉ đạo đến CCVC và người lao động triển khai phổ biến Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ; Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Thông tư số 002/2025/TT-BNV ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày 17 tháng 01 năm 2025 hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật luôn được Sở triển khai đồng bộ, thường xuyên thông qua các kỳ sinh hoạt, họp, hội nghị giao ban hàng tháng của Đảng ủy, chi bộ; chính quyền và các đoàn thể của Sở như: công đoàn, chi đoàn thanh niên thường xuyên kết hợp tổ chức học tập, họp chuyên môn, trao đổi thông tin giữa các phòng, ban, đơn vị. Tổ chức treo cờ, khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức và tham gia đầy đủ các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh. Qua đó tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cho mọi người dân.

- Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL: Không.

- Về công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật: Sở đã xây dựng Tủ sách pháp luật trên cơ sở củng cố tủ sách đã có, thường xuyên chọn lọc, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, các loại sách, báo, tài liệu có liên quan đến ngành cho tủ sách. Tủ sách pháp luật được bố trí ở Văn Phòng.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

- Một số văn bản chế độ chính sách thay đổi liên tục vì vậy việc cập nhật chế độ, chính sách mới của một số nhỏ CCVC, NLD tại các đơn vị chưa kịp thời, đặc biệt tại các vùng sâu, vùng xa, miền núi do ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế;

- Cơ chế phối hợp trong tuyên truyền, phổ biến GDPL còn chưa chặt chẽ, chưa hiệu quả; việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chưa được quan tâm; chất lượng một số cuộc đào tạo, phổ biến còn hạn chế về nội dung, hình thức chưa phong phú;

- Ứng dụng công nghệ thông tin tại các đơn vị, cấp ngân sách chưa được chuyên môn hóa, một phần do nguồn kinh phí còn thiếu, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL còn hạn hẹp.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

- Tiếp tục duy trì và đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Chủ động cập nhật văn bản chế độ mới ban hành nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Cung cấp kịp thời, đầy đủ, có hệ thống thông tin pháp luật trong từng lĩnh vực để phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật...

- Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ thường xuyên cho cán bộ thực hiện công tác tuyên truyền để đáp ứng nhu cầu, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

- Rà soát, đôn đốc thực hiện Kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ tài chính; Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật năm 2025 để triển khai, tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, kịp thời;

- Duy trì tốt hoạt động phối hợp của các đơn vị, cấp ngân sách; các Sở, ngành trong công tác phổ biến, tuyên truyền và giáo dục pháp luật;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thông tin theo đúng quy định, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác PBGDPL và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm tiếp theo phù hợp với đặc điểm tình hình và nhiệm vụ chính trị của Sở.

Sở Tài chính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Mai Hồng Ngọc**

**Biểu số: 09c/BTP/PBGDPL**

Ban hành theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019

**Ngày nhận báo cáo (BC):**

BC 6 tháng: Ngày 16 tháng 6 hàng năm

BC năm: Ngày 18 tháng 11 hàng năm

BC năm chính thức: Ngày 31/01 năm sau

**TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG  
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT (PBGDPL)  
TẠI SỞ TÀI CHÍNH**

Kỳ báo cáo: 6 tháng đầu năm 2025

**Đơn vị báo cáo:**

Sở Tài chính

**Đơn vị nhận báo cáo:**

Sở Tư pháp

Số báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (người)		Kết quả hoạt động PBGDPL									
		Phổ biến PL trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL được phát hành <i>Bản</i> )		Kinh phí dành cho công tác PBGDPL (đồng)			
Tổng số	Trong đó: Số người tham gia phổ biến pháp luật trực tiếp	Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Trong đó: Số tài liệu đăng tải trên internet	Tổng số kinh phí	Chia ra		
									Kinh phí NSNN		Kinh phí từ nguồn hỗ trợ khác
								Kinh phí NSNN phân bổ thường xuyên	Kinh phí NSNN cấp theo chương trình, đề án		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
<b>01</b>	<b>00</b>	<b>6</b>	<b>1264</b>			<b>1264</b>	<b>0</b>	<b>259.346.000</b>	<b>259.346.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>